令和６年６月１７日

報道機関各位

長岡市商工部産業支援課長

       地域企業の課題解決に取り組む

「長岡市デジタル推進ラボ 成果報告会」を開催

長岡市は、市内企業の生産性向上、生産管理、人手不足などの課題解決のためのデ

ジタル技術導入を支援する「長岡市デジタル推進ラボ※」の活動に取り組んでいます。

このたび、令和５年度の活動を共有し企業に活用してもらうため、成果報告会を行

います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、取材くださるようお願いします。

長岡市デジタル推進ラボ 令和５年度 成果報告会

１ 日  時  ６月 18 日（火）午後２時 30 分～３時 30 分

２ 開催方法  アオーレ長岡 301 会議室（長岡市大手通１丁目４−10）

        ※オンライン配信（Zoom）もあり

３ 内  容

14:30～14:45 開会あいさつ、デジタル推進ラボ活動全体像

14:45～15:15 長岡デジタルものづくりイノベーションハブ活動報告

・データベース構築利活用 WG
社内技術情報をデータベースとした生成 AI 活用による設計の効率化システム開発

           長岡アイティ事業協同組合 代表理事 片山 真一 様

・見積システム WG
AI を活用した、図面から原価計算可能な自動見積システムを開発

           長岡技術科学大学 教授 湯川 高志 様

15:15～15:20 長岡市デジタルビジネスイノベーションハブ状況報告

15:20～15:30 導入啓発・人材育成事業セミナーについての報告

ローコードアプリ開発

    株式会社 NTC 執行役員 小坂井 日出実 様

  ４ そ の 他  当日取材いただける場合は、アオーレ長岡 301 会議室

（長岡市大手通１丁目４−10）へお越しください。

※長岡市デジタル推進ラボ
市内企業の生産性向上、人手不足などの課題解決のため、デジタル技術の導入を促進する団体
（事務局：長岡市）。大学などの教育機関、金融機関、IT 企業、各種関係団体が参画してい
る。経済産業省から「地方版 IoT 推進ラボ」として平成 29年 8月 7日に選定された。

問い合わせ：産業支援課 河上

    TEL０２５８－３９－２２２２

長岡市